
Specializační seminář pro historiky II (HSS2) 
 
Akademický rok 2009/2010 – letní semestr 
 
Rozsah: 0/2 
 
Garant: PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. 
 
Další pedagogové: PhDr. Stanislav Doležal, Ph.D. 
 
Termín a místo konání: čtvrtek 9.45-11.15, S 12 
 
 
Plán semináře podle týdnů 
1. Vstupní test, zadání témat seminárních prací 
2. Edice a prameny k dějinám raného středověku 
3. Současná česká a evropská historiografie k dějinám raného středověku 
4. Edice a prameny k dějinám vrcholného a pozdního středověku 
5. Současná česká a evropská historiografie k dějinám vrcholného a pozdního středověku 
6. Test 2 
7. Rozbor pramenů týkajících se křížových výprav 
8. Střet Západu a Východu ve vrcholném středověku a tzv. Velké schisma 
9. Náboženský a kulturní život ve střední Evropě 13. až 15. století 
10. Dvorská a rytířská kultura v Čechách 13. a 14. století 
11. Politický kontext kultu světců ve středověku 
12. Dějiny rytířských řádů ve středoevropském kontextu 
13. Česká reformace a církevně-politické problémy poděbradské doby 
14. Test 3 
 
 
Povinná literatura  
Úplný seznam četby, doporučené k dalšímu studiu probíraných témat, se nachází na stránkách 
přednášek Dějiny středověku (dr. Hlaváček).  
Zde je pouze výběr několika základních publikací: 
DUBY, G.: Umění a společnost ve středověku. Praha 2002. 
DUBY, G.: Tři řády. Praha 2008. 
LE GOFF, J.: Kultura středověké Evropy. Praha 2005. 
LE GOFF, J. (ed.): Středověký člověk a jeho svět. Praha 1999. 
LE GOFF, J. - SCHMITT, J.-C. (ed.): Encyklopedie středověku. Praha 1999. 
 
 
Podmínky pro udělení zápočtu 
- prezence na semináři (povoleny jsou dvě absence za semestr) 
- písemná seminární práce 
- tři kontrolní testy (s podmínkou splnění alespoň dvou z nich) 
- aktivní práce na semináři při rozboru dobových dokumentů 
- četba povinné literatury, příp. pramenů (minimálně 20 titulů) 
- závěrečný ústní pohovor (na základě seznamu přečtené literatury) 
 
 


